
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016-
HOL - IRP 04/2016
Processo: 2015/171.874
Objeto: Aquisição de 02 (dois) ventiladores pulmonares 
para transporte.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MAGNAMED TECNOLOGIA MÉDICA S/A
Valor Total da Licitação: R$ 25.898,00
Belém, 16 de março de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 941298

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Processo nº 2015/471819
Justifi cativa: O valor de R$ 28,13 é decorrente do pagamento 
de retenção de Imposto de Renda, referente a GDI do 3º 
Trimestre/2015 (julho, agosto e setembro), dos servidores 
temporários e celetistas de licença maternidade, benefício e 
demitidos deste Hospital que integram a folha suplementar.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 - R$ 22,65
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.13 Fonte: 0103 
- R$ 5,48
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 941245

PORTARIA Nº 145/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor JOAO PAULO PINHEIRO 
TEIXEIRA, que se deu na data de 20 de Novembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
JOAO PAULO PINHEIRO TEIXEIRA, matricula nº 57197113/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado na  
Divisão de Esterilização, a contar de 20 de Novembro de 2015 
à 27 de Novembro de 2015, conforme certidão de casamento, 
Matrícula n° 0656560155 2015 3 00012 267 0003567 19.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Novembro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 01 de março de  2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 941446

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00402
Valor: R$ 18.175,00
Data de emissão: 15/03/2016
Processo nº 2014/406357
Origem: Pregão Eletrônico nº 007/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0661
Contratado CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
IMPORTAÇÃO E
EXPORT. LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 941522

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: JOSY MARÍLIA ROSA OLIVEIRA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vínculo:  01/04/2016
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A Pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico   com Especialidade
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 941773

PORTARIA Nº  081/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2016 de 
08/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 15/03/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor  VICTOR HUGO DE CARVALHO VALE, Id. 
Funcional nº 5923781/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Presidência, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941793

PORTARIA Nº  148/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2016/24945 de 
21/01/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 57173551/2, Agente de Artes Práticas, lotada 
na Gerência da Neonatologia , de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941804

PORTARIA Nº  146/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 61764/2016 de 
18/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 15/03/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  KATIANE PINTO DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5902858/2 ,Secretaria, lotada na Gerencia de Ensino e 
Pesquisa, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941807

PORTARIA Nº  083/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2016 de 
08/01/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 15/03/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  EDNILZA PEREIRA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5923259/1, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Presidência, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941812

PORTARIA Nº  144/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2016 de 
08/01/2016,

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54184210/3,Enfermeiro, lotada na Assessoria 
de Planejamento, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941814

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  155/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora JOINA CLEIDE RIBEIRO MARQUES ODANI, 
Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57198503-1, lotada 
na Gerência do PROPAZ, 30 ( Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 18.04.2016 a 17.05.2016, 
referentes ao triênio de 05.06.2011 a 04.06.2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941719

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 154/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CARLA 
HELANY PRADO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5923265-
1, Servidor Temporário, Agente de Artes Praticas, lotada na 
Presidência, no período de 01.03.2016 a 27.08.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941699

PORTARIA Nº 153/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
SUHAILA EL AOUAR, Id. Funcional nº 57192929-1, Servidor 
Estatutário Estável Concursado, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Hemodiálise, no período de 09.03.2016 
a 04.09.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 941709

CONTRATO
.

Contrato: 022/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização de Capacitação em Comportamento 
Organizacional.
Valor Total: R$ 5.980,00
Data Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 18/03/2016 a 17/06/2016
Inexigibilidade de Licitação: 007/2016
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso


